ATA DA 3ª (TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVAIS, REALIZADA EM 02 DE MARÇO DE 2.020.-

Aos dois dias do mês de março de 2020, às 19:00 horas, na sala de sessões, situada à
Rua João Cantarero Serrano nº. 275, nesta Cidade de Novais, Estado de São Paulo, sob
a Presidência do Sr. DOUGLAS HENRIQUE ROMÃO JORGE, secretariado pôr mim
CLAUDINEI CACERES GIL, presentes os vereadores, ANTONIO DE ASSIS MUNHOZ,
BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO, DOUGLAS ANDRÉ FRESCHI CRUZ,
EZEQUIEL CORREA DE ARAÚJO, FLAVIO APARECIDO SIMÃO, PAULO CESAR DIAS
PINHEIRO ausente o vereador MANOEL CABRERA PERES. Havendo quórum legal o
senhor Presidente declarou aberta a presente sessão ordinária, dando prosseguimento,
colocou em discussão a ata da Sessão anterior (17/02/2020), ninguém querendo discuti-
la, colocou em votação a qual foi aprovada pôr unanimidade, dando continuidade solicitou
a mim 1º secretário, que dê ciência da matéria existente para o EXPEDIENTE: - a)
Requerimento nº. 19/2020 – Do Vereador Claudinei Cáceres Gil – Aquisição de
tablets para agentes de saúde; b) Requerimento nº. 20/2020 – Do Vereador
Claudinei Cáceres Gil – Requer ao Prefeito Municipal representante do setor de
obras; c) Requerimento nº. 21/2020 – Do Vereador Claudinei Cáceres Gil –
Requer abertura 24 horas da farmácia do Posto de Saúde; d) Requerimento nº.
22/2020 – Do Vereador Flávio Aparecido Simão – Informações sobre Show da
virada do ano; e) Requerimento nº. 23/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido
Simão – Requer informações sobre o transporte do trabalhador; f) Requerimento
nº. 24/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão –  Cópia referente ao Projeto
referente a avenida na entrada da cidade e a rotatória; g) Requerimento nº.
25/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão – Requer informações sobre o
Pré Carnaval; h) Requerimento nº. 26/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido
Simão – Requer cópia do Projeto da obra referente à construção de galerias da
Rua José Flausino Pinto; i) Requerimento nº. 27/2020 – Do Vereador Flavio
Aparecido Simão – Requer informações sobre calçadões da Praça Lourenço Gil
Martins; j) Requerimento nº. 28/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão –
Requer informações sobre galerias de água pluviais da Rua Antonio Sanches; k)
Requerimento nº. 29/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão – Requer
informações sobre a feira livre; l) Requerimento nº. 30/2020 – Do Vereador Flavio
Aparecido Simão – Requer informações sobre o antigo Val do Jaboque; m)
Requerimento nº. 31/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão – Requer
informações sobre o antigo espaço destinado ao tanque de recepção de leite; n)
Requerimento nº. 32/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão – Requer
estudo na Lei sobre o auxílio alimentação dos funcionários públicos; o) Indicação
nº. 04/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão – Reformar o Clube Recreativo
Vereador Eduardo Fernandes Dias; p) Indicação nº. 05/2020 – Do Vereador
Flavio Aparecido Simão – Colocar iluminação na quadra Robson Lacerda “Bira”,
do Conjunto Habitacional Orlando Domingues; q) Indicação nº. 06/2020 – Do
Vereador Flavio Aparecido Simão – Colocar parque infantil com opções de lazer
paras crianças perto da de caminhada próximo ao Campo Society Anisio Prado e
plantar árvores no referido local; r) Indicação nº. 07/2020 – Do Vereador Flavio

Aparecido Simão – Verificar possibilidade de dar aumento salarial para as
pessoas que trabalham no Projeto de Frente de Trabalho do município; s)
Indicação nº. 08/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão – Tapar buracos
das ruas da cidade e das vicinais do nosso município; t) Indicação nº. 09/2020 –
Do Vereador Flavio Aparecido Simão – Fazer banheiro público na Praça Lourenço
Gil Martins; u) Indicação nº. 10/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão –
Verificar possibilidade de aumentar o número de vagas do Projeto da Frente de
Trabalho; v) Indicação nº. 11/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão –
Colocar guias nos locais que estão quebradas ou faltando; w) Indicação nº.
12/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão – Fazer repintura dos
reservatórios de água do município; x) Indicação nº. 13/2020 – Do Vereador
Flavio Aparecido Simão – Retirar árvores de Natal feita de reciclagem na Praça
Lourenço Gil Martins; y) Indicação nº. 14/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido
Simão – Fazer entrada de acessibilidade nos prédios públicos nos locais que
estão faltando; z) Indicação nº. 15/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão
– Fazer limpeza e lavar a quadra do Conjunto Habitacional Orlando Domingues;
aa) Indicação nº. 16/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão – Melhoria na
iluminação da EMEI Pequeno Príncipe; bb) Indicação nº. 17/2020 – Do Vereador
Flavio Aparecido Simão – Dedetização nos bueiros de esgoto do município de
Novais; cc) Indicação nº. 18/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão –
Melhoria na iluminação da Praça Lourenço Gil Martins; dd) Indicação nº. 19/2020
– Do Vereador Flavio Aparecido Simão – Arrumar calçada entorno das árvores da
Rua Guilherme Boris/ Rua Paulo Sandrin/ Rua Eduardo Bueno Brandão, calçadas
referentes ao quarteirão da escolinha; ee) Indicação nº. 20/2020 – Do Vereador
Flavio Aparecido Simão – Limpeza dos bueiros e das entradas de galerias de
águas pluviais; ff) Indicação nº. 21/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão
– Plantar árvores em volta da creche municipal situada na Rua Francisco Ferreira
Pinto; gg) Indicação nº. 22/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão –
Melhoria da iluminação pública da Rua Francisco Pimenta, principalmente nos
quarteirões que foram recapeados há poucos dias; hh) Indicação nº. 23/2020 –
Do Vereador Flavio Aparecido Simão – Fazer novos poços de água com
reservatórios; ii) Indicação nº. 24/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão –
Refazer canaleta de escoamento de águas pluviais na esquina da Rua Major João
Batista Novais com a Rua Guilherme Boris; jj) Indicação nº. 25/2020 – Do
Vereador Flavio Aparecido Simão – Melhoria na limpeza pública das ruas do
município; kk) Indicação nº. 26/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão –
Repintura das lombadas das ruas de Novais; ll) Indicação nº. 27/2020 – Do
Vereador Flavio Aparecido Simão – Fazer pintura da faixa de “PARE”  na esquina
das ruas recapeadas; mm) Indicação nº. 28/2020 – Do Vereador Flavio
Aparecido Simão – Melhoria na sinalização na esquina da Rua Guilherme Bores
com a Rua Miguel Ruiz; nn) Indicação nº. 29/2020 – Do Vereador Bruno Ricardo
Fernandes Ribeiro – Fazer reforma da quadra Poliesportiva do Conjunto
Habitacional Joaquim Domingues Faria; oo) Indicação nº. 30/2020 – Do Vereador
Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro – Instalação de academia ao ar livre no
Conjunto Habitacional Joaquim Domingues Faria; pp) Indicação nº. 31/2020 – Do

Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro – Colocar um responsável pelas
quadras poliesportivas do município; qq) Moção de Sentido de Pesar nº.
005/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão – para família Jardim; rr) Projeto
de Lei nº. 003/2020 – Do Prefeito Municipal – encaminhando Projeto de Lei n°
03/2019, que “Autoriza o Poder Executivo de Novais-SP, a Contratar Operação
de Crédito com a Caixa Econômica Federal, no âmbito da linha de Financiamento
FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, e dá outras
providências”; ss) Projeto de Lei nº. 004/2020 – Do Prefeito Municipal –
encaminhando Projeto de Lei n° 04/2019 que “Autoriza o Poder Executivo de
Novais-SP, a contratar Operação de Crédito com a Caixa Econômica Federal, e
dá outras providências.. ORDEM DO DIA:- 1) Moção de Sentido de Pesar nº.
005/2020 – Do Vereador Flavio Aparecido Simão – para família Jardim. Esgotada
a matéria da Ordem do dia respeitando as formalidades regimentais, o Senhor Presidente,
colocou a palavra livre para explicações pessoais.
 A ata eletrônica encontra-se no site oficial da câmara municipal de
novais(https://www.camaranovais.sp.gov.br/home/index.php/tv-%C3%A2mara), de
acordo com a resolução 02/2020 de 18 de fevereiro de 2020
(https://www.camaranovais.sp.gov.br/home/images/pdf/resolucao/022020.pdf),
Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará
devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na
Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. O senhor
Presidente agradeceu a presença da população, dos internautas, dos vereadores, e
lembrou que a próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal, será realizada no dia 16
de março às 19:00 horas, e declarou encerrada a sessão, da qual se lavrou o presente
termo de ATA, o qual segue assinado pôr mim, 1º secretario e pelo Senhor Presidente. -
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, aos 02 dias do mês de março de 2.020.-

DOUGLAS HENRIQUE ROMÃO JORGE
Presidente

CLAUDINEI CÁCERES GIL
1º - Secretário

https://www.camaranovais.sp.gov.br/home/index.php/tv-%C3%A2mara
https://www.camaranovais.sp.gov.br/home/index.php/tv-%C3%A2mara
https://www.camaranovais.sp.gov.br/home/images/pdf/resolucao/022020.pdf
https://www.camaranovais.sp.gov.br/home/images/pdf/resolucao/022020.pdf